
 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA 
Provincia di Verona 

 

 

 

Decreto N. 2  del   11-01-2023 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 
 

 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO che la Legge 190/2012 “Disposizioni per la repressione e la prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, nel testo vigente, all’art 1 comma 7 
stabilisce che “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione…omissis. Il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala all'organo di indirizzo e 
all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti 
all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato 
correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza… 
omissis.”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante l’accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” che all’art. 43 comma 1, nel testo vigente, prevede “All'interno di 
ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, svolge, di norma, le 
funzioni di Responsabile per la trasparenza… omissis, e il suo nominativo è indicato nel 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Il responsabile svolge stabilmente 
un’attività di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 
l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo 
politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione 
e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli 
obblighi di pubblicazione.”; al comma 3 “I dirigenti responsabili degli uffici dell'amministrazione 
garantiscono il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto 



dei termini stabiliti dalla legge.”; al comma 4 “I dirigenti responsabili dell'amministrazione e il 
responsabile per la trasparenza controllano e assicurano la regolare attuazione dell'accesso 
civico… omissis”; 
 
VISTO il decreto-legge 80/2021, convertito, con modificazioni, con Legge 113/2021 “Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 
della giustizia” e, in particolare: 

− l’art. 6 comma 1 “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto 
di accesso, le pubbliche amministrazioni… omissis, entro il 31 gennaio di ogni anno 
adottano il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), nel rispetto delle vigenti 
discipline di settore… omissis, in particolare del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
e della legge 6 novembre 2012, n. 190.”; 

− l’art. 6 comma 2 lettera d) il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e 
definisce “gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività 
e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in 
conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano 
nazionale anticorruzione.”;  

 
VISTO il DPR 81/2022 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” e in particolare l’art.1 comma 1 
lettera d) “Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80… omissis, per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, sono soppressi, in 
quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 
gli adempimenti inerenti ai piani di cui alle seguenti disposizioni:… omissis “articolo 1, commi 
5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di prevenzione della 
corruzione)”; 
 
VISTO il decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022 (GU n. 209 del 7 settembre 2022) 
“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione” e, in particolare l’art. 6 che prevede modalità semplificate per le 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti; 
 
VISTO Il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), approvato dal Consiglio dell'ANAC il 16 
novembre 2022, che è finalizzato a rafforzare l’integrità pubblica e la programmazione di 
efficaci presidi di prevenzione della corruzione nelle pubbliche amministrazioni, puntando 
nello stesso tempo a semplificare e velocizzazione le procedure amministrative. 
 
PRESO ATTO che con decreto del Sindaco del Comune di Castelnuovo del Garda n. 16 del 
24 giugno 2022 è stata nominata quale Segretario comunale titolare della sede di segreteria 
comunale convenzionata fra i Comuni di Castelnuovo del Garda, Villa Bartolomea, Cerro 
Veronese ed Erbè, la dott.ssa Maria Teresa Pezzuto;  
 



DATO ATTO che la dott.ssa Maria Teresa Pezzuto ha adeguata conoscenza 
dell’organizzazione e del funzionamento di questa amministrazione, si trova in una posizione 
di indipendenza e autonomia e non presenta profili di conflitto di interessi; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 28 gennaio 2020 con il quale si attribuiva la 
Responsabilità in argomento al Vicesegretario dott. Enrico Guzzi, in via temporanea e 
transitoria, sino alla nomina del nuovo Segretario Comunale; 
 
RITENUTO, pertanto, di individuare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della Trasparenza il Segretario Comunale, la dott.ssa Maria Teresa Pezzuto; 
 
RITENUTO, inoltre, in considerazione della struttura dell’Ente, di individuare quale struttura di 
supporto all’attività di prevenzione della corruzione e della trasparenza l’Area Tributi 
Commercio ed Innovazione coordinata dal Vicesegretario, il quale viene indicato sostituto in 
caso di assenza o impedimento;  
 
RICORDATO il ruolo trasversale e, al contempo, di impulso e coordinamento nel sistema di 
prevenzione della corruzione svolto dal RPCT con riferimento alla predisposizione della 
specifica sezione del PIAO di cui all’art. 6 del decreto-legge 80/2021 dedicata alla 
programmazione delle misure di prevenzione della corruzione e alla trasparenza.  
 

DECRETA 
 
1. di individuare con decorrenza dalla data odierna la dott.ssa Maria Teresa Pezzuto 

“Responsabile per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza” del Comune di 
Castelnuovo del Garda per l’esercizio delle funzioni e dei compiti attribuiti dalla normativa 
vigente in materia; 

2. di indicare il Vicesegretario dott. Enrico Guzzi, quale sostituto in caso di assenza o 
impedimento; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Segretario comunale, ai Responsabili dei 
Servizi e di pubblicare lo stesso sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente- Altri contenuti- Prevenzione della corruzione”; 

4. di comunicare il presente atto all’ANAC, secondo le modalità dalla stessa previste. 
 

 
 IL SINDACO 
 avv. Giovanni Dal Cero 
 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
  

 

 
 


